
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 9 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 10 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 10 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 10 
Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito................................ 11 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 13 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 13 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 14 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 125 – Sexta-Feira, 05 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 3117, DE 02 DE JULHO DE 2024. 
 
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO 
FMS VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para transposição de recursos do Fundo Municipal de Saúde, com fulcro na Lei 
Complementar 205/2024. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº 

4.320/64, pela Lei Municipal nº 1.782/2024 e Processo Administrativo nº 3419/2024-E. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no inc. III, §1º, art. 43, da Lei nº 4.320/64, 

conforme proposição do Anexo I deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O  

 
ANEXO  

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA 

DA DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

2736 
10.302.0029.2.538 - PROMOÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ATENÇÃO DOMICILIAR - 
MELHOR EM CASA 

3.3.90.39.99.00 600 25.000,00  

 
10.302.0029.2.532 - MANUTENÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO SAMU 

3.3.90.92.36.00 600  25.000,00 

TOTAL 25.000,00 25.000,00 

Fonte de recursos:  600 – Manutenção de Ações e Serviços Públicos de Saúde 
 

______________________________________________________________ 
 

DECRETO Nº 3118, DE 02 DE JULHO DE 2024. 
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO 
FMS VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de 
R$ 2.057.000,00 (dois milhões e cinquenta e sete mil reais) para serem aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no 
art. 41, inc. II, da Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º- A abertura do presente crédito adicional suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº 4.320/64, 

pela Lei Municipal nº 1782/2024 e Processo Administrativo nº 3479/2024-E. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º, art. 43, da Lei nº 4.320/64, conforme 

proposição do Anexo I, e Demonstrativo de Excesso de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 125 – Sexta-Feira, 05 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
ANEXO I 

 
FICHA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR EM R$ 

3859 
10.301.0018.2.521  

GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 
3.3.50.85.00.00 706 1.057.000,00 

 10.301.0018.2.521 3.3.90.39.99.00 706 400.000,00 
 10.301.0018.2.521 3.3.90.37.00.00 706 500.000,00 
 10.301.0018.2.521 3.3.90.30.01.00 706 100.000,00 

TOTAL AUTORIZADO 2.057.000,00 
Fonte: 706 

 
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

 
 Origem : FNS    Valores em R$ 

Rubrica Descrição 
Receita 
Prevista 

Arrecadação MAIO-DEZEMBRO 
JÁ UTILIZADA 

Excesso de 
Arrecadação REALIZADA A REALIZAR 

  
Incremento 

Temporário PAP 
1,00 722.102,04 5.779.102,04 3.722.102,00 2.057.000,00 

TOTAL 1,00 722.102,04 5.779.102,04 3.722.102,00 2.057.000,00 
Fonte: 706 

     
 Responsável pela Elaboração: Cargo: SUPERINTENDENTE 

                                                     VILMA LIMA RODRIGUES Data:   

 Matrícula: Nº 9548/03 Assinatura:   

 Gestor: Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Nome: MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA Data:   

 Matrícula: 14.192/01 Assinatura:   
 

______________________________________________________________ 
 
DECRETO Nº 3119, DE 05 DE JULHO DE 2024. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 490.569,45 (quatrocentos e 

noventa mil quinhentos e sessenta e nove reais e quarenta e cinco centavos) para criar elemento de despesa e atender 
insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Habitação, Controladoria Geral do Município, Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, Secretaria Municipal de Defesa Civil e 
Guarda Municipal, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 

4.320/64, nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1782 de 2024 e Processo Administrativo nº. 3784/2024-E. 
 
Art. 3º - O presente Crédito Adicional Suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme 

o programa constante do Anexo deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O  

 
ANEXO  

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 
2092 22101.04.128.0001.2.022 33.90.39 500 20.000,00  
2080 22101.04.124.0001.2.000 33.90.39 500  20.000,00 
3690 25101.04.126.0001.2.126 33.90.40 500 213.337,56  
3691 25101.04.126.0001.2.126 33.90.40 500 57.231,89  
3675 25101.04.122.0025.2.101 33.90.36 753 100.000,00  
1218 24101.04.122.0001.2.246 33.90.39 500 100.000,00  
3689 25101.04.126.0910.9.10 33.90.39 500  19.500,00 

 25101.04.126.0001.2.126 33.90.40 753  100.000,00 
3691 25101.04.126.0001.2.126 33.90.40 500  180.000.00 

 25101.04.126.0001.2.001 33.90.40 500  71.069,45 
2937 34101.16.122.0001.2.000 33.90.36 500  17.636,59 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 125 – Sexta-Feira, 05 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 39101.04.122.0001.2.000 44.90.52 500  22.535,50 
3716 40103.06.122.0002.2.202 44.90.52 500  27.367,01 
2218 40101.06.122.0001.2.000 33.90.39 500  10.000,00 
1952 39101.04.122.0001.2.000 33.90.39 500  10.000,00 
1368 23101.04.122.0001.2.000 33.90.39 500  12.460,90 

TOTAL   490.569,45   490.569,45 
Fonte: 753 – Taxas / 500 - Impostos 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
      
PORTARIA Nº 1755/GAP/24. EXONERAR o servidor SERGIO LUIS RODRIGUES DA SILVA, matrícula n° 3257/31, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 
05/07/2024.  

 
PORTARIA Nº 1756/GAP/24. EXONERAR a servidora ANNE CAROLLINE CASTELO SILVA, matrícula n° 15602/01, do cargo em 
comissão de Assessor Operacional do SIGFIS, Símbolo AAC, da Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1757/GAP/24. EXONERAR o servidor THIAGO PINTO DOS SANTOS BRAGA, matrícula n° 10664/04, do cargo 
em comissão de Coordenador da Divisão de Administração e Planejamento, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, a contar de 05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1758/GAP/24. EXONERAR o servidor REGINALDO RAGNER SILVA RIBEIRO, matrícula n° 12788/02, do cargo 
em comissão de Subsecretário Adjunto de Infraestrutura, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1759/GAP/24. EXONERAR o servidor LEONARDO SOARES DA SILVA, matrícula n° 14265/01, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Controle de Frota, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1760/GAP/24. EXONERAR o servidor ROBSON DE MELLO SILVA SCOPONI , matrícula n° 14289/01, do cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Manutenção e Conservação Predial, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS, a contar de 05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1761/GAP/24. EXONERAR a servidora RAISSA PINTO MARTINS, matrícula n° 16142/01, do cargo em comissão 
de Coordenador de Rotinas Administrativas Fazendário, Símbolo CC4FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, a contar de 05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1762/GAP/24. EXONERAR o servidor DANILLO DA SILVA MORAES DE ASSIS, matrícula n° 13928/02, do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 
05/07/2024.  

 
PORTARIA Nº 1763/GAP/24. EXONERAR a servidora PATRÍCIA DE SOUZA SANTOS TORQUATRO, matrícula n° 15159/01, do 
cargo em comissão de Assessor de Transporte, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
05/07/2024.  

 
PORTARIA Nº 1764/GAP/24. EXONERAR o servidor MARIVALDO BATISTA DA SILVA, matrícula n° 15290/01, do cargo em 
comissão de Coordenação de Planejamento de Compras, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar 
de 05/07/2024.  

 
PORTARIA Nº 1765/GAP/24. EXONERAR a servidora FATIMA CRISTINA DA SILVA MIRANDA, matrícula n° 14243/01, do cargo 
em comissão de Coordenador de Equipamentos de Proteção Social Especial, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social - SEMAS, a contar de 05/07/2024.  

 
PORTARIA Nº 1766/GAP/24. EXONERAR a servidora RAFAELLE ALTINA POMPEU DE ALBUQUERQUE, matrícula n° 
12516/01, do cargo em comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS, a contar de 05/07/2024.  

 
PORTARIA Nº 1767/GAP/24. EXONERAR a servidora JAQUELINE PEDRO DO CARMO, matrícula n° 14245/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
05/07/2024.  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 125 – Sexta-Feira, 05 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

PORTARIA Nº 1768/GAP/24. EXONERAR a servidora KATIA REGINA FONSECA MACIEL DA SILVA, matrícula n° 15525/01, do 
cargo em comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
05/07/2024.  

 
PORTARIA Nº 1769/GAP/24. EXONERAR a servidora MARTHA CRISTINA RIBEIRO, matrícula n° 15381/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
05/07/2024.  

 
PORTARIA Nº 1770GAP/24. EXONERAR a servidora NARYSSA AGATTA VITORIA DOS REIS FERREIRA, matrícula n° 
15394/01, do cargo em comissão de Assessor de Serviços de Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/07/2024.  

 
PORTARIA Nº 1771/GAP/24. EXONERAR o servidor JOCEMAR DE CARVALHO MARTINS, matrícula n° 15489/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Registro Patrimonial, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1772/GAP/24. EXONERAR o servidor ANDRÉ LUIZ DE MIRANDA, matrícula n° 14818/01, do cargo em comissão 
de Coordenador Administrativo do Cemitério, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 05/07/2024.  

 
PORTARIA Nº 1773/GAP/24. EXONERAR a servidora CRISTIANA GUIMARÃES DA SILVA SIMÕES, matrícula n° 13195/03, do 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Conservação, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Conservação e 
Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1774/GAP/24. EXONERAR o servidor SERGIO DA FONSECA MACHADO, matrícula n° 15572/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Serviços Operacionais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos - SEMCONSESP, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1775/GAP/24. EXONERAR o servidor VINICIUS BATISTA REIS DA SILVA, matrícula n° 15487/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Apoio à Agricultura Familiar, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e 
Agricultura – SEMDRAG, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1776/GAP/24. EXONERAR o servidor VALMIR PEÇANHA DA SILVA, matrícula n° 16044/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Administração de Cemitério, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos - SEMCONSESP, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1777/GAP/24. EXONERAR o servidor MARIO VASCONCELOS CARDOSO, matrícula n° 16028/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Serviços Gerais Operacionais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos - SEMCONSESP, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1778/GAP/24. EXONERAR a servidora RAQUEL FERREIRA DE LIMA, matrícula n° 4029/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico de Fiscalização de Conservação, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Conservação e 
Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1779/GAP/24. EXONERAR a servidora MARIANNE DE LIMA MACHADO, matrícula n° 12273/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Tapa Buracos, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1780/GAP/24. EXONERAR o servidor EVALDO MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula n° 5805/01, da função de 
confiança de Coordenador de Restauração e Pinturas, Símbolo FC4, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
- SEMCONSESP, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1781/GAP/24. EXONERAR o servidor LUIZ CORDEIRO DA SILVA, matrícula n° 7271/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Conservação de Cemitério, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1782/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO o servidor WILLIAM PINTO MEDEIROS, matrícula n° 14202/01, do cargo 
em comissão de Subsecretário Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito Municipal, Símbolo SS, do Gabinete do Prefeito - GAP, a 
contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1783/GAP/24. EXONERAR a servidora DALILA ALVES, matrícula n° 14705/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1784/GAP/24. EXONERAR o servidor RAPHAEL THOMÉ, matrícula n° 15341/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Atendimento ao Turista, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 
05/07/2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 125 – Sexta-Feira, 05 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 
PORTARIA Nº 1785/GAP/24. EXONERAR o servidor JOSÉ AUGUSTO SILVA CARDOSO, do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1786/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO a servidora NAIZA DE AZEVEDO COSTA, matrícula n° 4567/51, da função 
gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível III – de 301 a 600 alunos, Símbolo FCM3, da Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED, a contar de 05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1787/GAP/24. EXONERAR a servidora ROSEMAR CARVALHO SEIXAS LIMA, matrícula n° 5563/81, do cargo em 
comissão de Diretoria do Departamento Pedagógico, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1788/GAP/24. EXONERAR o servidor THIAGO SIMÕES DE SOUSA, matrícula n° 14924/01, da função de 
confiança de Coordenador de Atividades Administrativas do Gabinete do Secretário, Símbolo FC1, da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED, a contar de 05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1789/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO a servidora ANA CRISTINA SILVA TENÓRIO, matrícula n° 5864/51, da 
função gratificada de Diretores Adjuntos das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a 
contar de 05/07/2024.   
 
PORTARIA Nº 1790/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO a servidora ANDREA DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula n° 3570/01, da 
função gratificada de Diretores Adjuntos das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a 
contar de 05/07/2024.   
 
PORTARIA Nº 1791/GAP/24. EXONERAR a PEDIDO a servidora CAMILA DOS SANTOS SILVA, matrícula n° 11215/01, da 
função gratificada de Diretores Adjuntos das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a 
contar de 05/07/2024.   
 
PORTARIA Nº 1792/GAP/24. EXONERAR a servidora BEATRIZ DOS SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula n° 16060/01, do cargo 
em comissão de Coordenação de Educação Especial, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1793/GAP/24. EXONERAR o servidor ALLAN ALVES LEITE, matrícula n° 14210/01, do cargo em comissão de 
Assessoria Técnica de Infraestrutura, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1794/GAP/24. EXONERAR o servidor JOSE AUGUSTO SILVA CARDOSO, matrícula n° 14526/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 
05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1795/GAP/24. EXONERAR o servidor LUCIENE DA SILVA MOREIRA, matrícula n° 16099/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - 
SEMDEHPROC, a contar de 05/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1796/GAP/24. EXONERAR a servidora KELLY APARECIDA RODRIGUES, matrícula n° 15972/01, do cargo em 
comissão de Supervisor de Unidade de Saúde, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/07/2024.  

 
PORTARIA Nº 1797/GAP/24. EXONERAR o servidor  WILLIAN DO CARMO SILVA, matrícula n° 12029/01, do cargo em 
comissão de Coordenador do Programa Melhor em Casa, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
05/07/2024.  

 
PORTARIA Nº 1798/GAP/24. NOMEAR NAIZA DE AZEVEDO COSTA, no cargo em comissão de Diretoria do Departamento 
Pedagógicos, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1799/GAP/24. NOMEAR ROSEMAR CARVALHO SEIXAS LIMA, na função de confiança de Coordenador de 
Atividades Administrativas do Gabinete do Secretário, Símbolo FC1, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 
05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1800/GAP/24. NOMEAR THIAGO SIMÕES DE SOUSA, no cargo em comissão de Assessoria Técnica de 
Infraestrutura, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1801/GAP/24. NOMEAR ALLAN ALVES LEITE, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 05/07/2024. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 125 – Sexta-Feira, 05 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

PORTARIA Nº 1802/GAP/24. NOMEAR GUILHERME NEZINHO GOMES, no cargo em comissão de Assessor Pedagógico de 
Inovação e Tecnologia, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1803/GAP/24. NOMEAR BEATRIZ DOS SANTOS OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1804/GAP/24. NOMEAR LUCIENE DA SILVA MOREIRA, no cargo em comissão de Supervisor de Unidade de 
Saúde, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1805/GAP/24. NOMEAR JEFERSON LIMA DA COSTA, na função de confiança de Coordenação de Apoio de 
Registro e Controle Acadêmico, Símbolo FC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1806/GAP/24. NOMEAR WILLIAN DO CARMO SILVA, na função de confiança de Coordenação de Apoio de 
Avaliação e Acompanhamento da Gestão, Símbolo FC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1807/GAP/24. NOMEAR DOUGLAS MEDEIROS LOPES DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete 
da Guarda Municipal, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1808/GAP/24. NOMEAR ANNE CAROLLINE CASTELO SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1809/GAP/24. NOMEAR VICTOR GABRIEL PEREIRA MONTEIRO, no cargo em comissão de Assessor 
Operacional do SIGFIS, Símbolo AAC, na Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1810/GAP/24. NOMEAR NIVIA CARVALHO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Suporte e 
Tecnologia, Símbolo AST, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1811/GAP/24. NOMEAR LORRAINE DA SILVA PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Comunicação e 
Marketing, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1812/GAP/24. NOMEAR CHARLINE DE FREITAS COSTA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de 
Administração da SEMED, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1813/GAP/24. NOMEAR AMANDA SANTANA DA SILVA DELPHIM, no cargo em comissão de Coordenação de 
Educação Especial, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1814/GAP/24. NOMEAR ANDRE LUIZ BISPO DA COSTA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de 
Administração e Planejamento, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1815/GAP/24. NOMEAR LEONARDO SOARES DA SILVA, no cargo em comissão de Subsecretario Adjunto de 
Infraestrutura, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1816/GAP/24. NOMEAR ROBSON DE MELLO SILVA SCOPONI, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Controle de Frota, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1817/GAP/24. NOMEAR KATHLEEN BERTOLDO PALMEIRA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Manutenção e Conservação Predial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1818/GAP/24. NOMEAR PAULO RICARDO DE CARVALHO, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas Fazendário, Símbolo CC4FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1819/GAP/24. NOMEAR JESSICA PIMENTEL DE LIMA, no cargo em comissão de Assessor de RH, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1820/GAP/24. NOMEAR CARMEN LÚCIA DA SILVA MORAES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1821/GAP/24. NOMEAR JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA JUNIOR, no cargo em comissão de Assessor de Transporte, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1822/GAP/24. NOMEAR THIAGO PINTO DOS SANTOS BRAGA, no cargo em comissão de Coordenação de 
Planejamento de Compras, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 05/07/2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 125 – Sexta-Feira, 05 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 
PORTARIA Nº 1823/GAP/24. NOMEAR FELIPE PEREIRA FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1824/GAP/24. NOMEAR RAFAELLE ALTINA POMPEU DE ALBUQUERQUE, no cargo em comissão de 
Coordenador de Equipamentos de Proteção Social Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1825/GAP/24. NOMEAR ERICA SILVA LUIZ CAVALCANTE, no cargo em comissão de Coordenador de CRAS, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1826/GAP/24. NOMEAR CASSIA PIO DE CARVALHO SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de 
CRAS, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1827/GAP/24. NOMEAR PAULA CRISTINA GOMES DUARTE, no cargo em comissão de Coordenador de CRAS, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1828/GAP/24. NOMEAR MARCIA DA SILVA MOREIRA BARBOSA, no cargo em comissão de Coordenador de 
CRAS, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1829/GAP/24. NOMEAR JOCEMAR DE CARVALHO MARTINS, no cargo em comissão de Assessor de Serviços 
de Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/07/2024. 

 
PORTARIA Nº 1830/GAP/24. NOMEAR RODRIGO ESPOSITO DE ABREU, no cargo em comissão de Assessor de Registro 
Patrimonial, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1831/GAP/24. NOMEAR ANDRÉ LUIZ DE MIRANDA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Conservação, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1832/GAP/24. NOMEAR CRISTIANA GUIMARÃES DA SILVA SIMÕES, no cargo em comissão de Coordenador 
Administrativo do Cemitério, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar 
de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1833/GAP/24. NOMEAR SERGIO DA FONSECA MACHADO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Apoio à Agricultura Familiar, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a contar 
de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1834/GAP/24. NOMEAR VINICIUS BATISTA REIS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Serviços Operacionais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1835/GAP/24. NOMEAR VALMIR PEÇANHA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Serviços 
Gerais Operacionais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1836/GAP/24. NOMEAR MARIO VASCONCELOS CARDOSO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Administração de Cemitério, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a 
contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1837/GAP/24. NOMEAR MARIANNE DE LIMA MACHADO, no cargo em comissão de Assessor Técnico de 
Fiscalização de Conservação, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a 
contar de 05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1838/GAP/24. NOMEAR EVALDO MOREIRA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Transportes, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
05/07/2024. 
 
PORTARIA Nº 1839/GAP/24. NOMEAR LUIS CARLOS DE OLIVEIRA LOPES, na função de confiança de Coordenador de 
Restauração e Pinturas, Símbolo FC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
05/07/2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 125 – Sexta-Feira, 05 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

PORTARIA Nº 1840/GAP/24. NOMEAR MÔNICA MOREIRA DA SILVA LIMA, no cargo em comissão de Assessor de Serviços 
Operacionais, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 
05/07/2024. 
 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1671/GAP/24, DE 01 DE JULHO DE 2024. 
Art.1°. EXONERAR os servidores municipais, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, conforme relação constante no 
anexo desta portaria, a contar de 28/06/2024 

ANEXO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA NOME 
SÍMBOLO/ 
FUNÇÃO 

MATRÍCULA 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO 
SUBSECRETÁRIO DA SEMED 

ELIZABETH OLIVEIRA DANTAS 
ALVES 

FC1 10988/01 

 
 

Leia-se.: PORTARIA Nº 1671/GAP/24, DE 01 DE JULHO DE 2024. 
 
Art.1°. EXONERAR os servidores municipais, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, conforme relação constante 
no anexo desta portaria, a contar de 28/06/2024 

ANEXO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA NOME 
SÍMBOLO/ 
FUNÇÃO 

MATRÍCULA 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

ELIZABETH OLIVEIRA 
DANTAS ALVES 

FC1 10988/01 

 
*PUBLICADO NO DOQ 120/24 DE 28/06/2024. 
 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1412/GAP/24. NOMEAR THIAGO SIMONATO, no cargo em comissão de Coordenação de Controle 
Interno e acompanhamento da Execução Orçamentaria, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
28/06/2024.  
 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1412/GAP/24. NOMEAR THIAGO SIMONATO LEITE TORRES, no cargo em comissão de Coordenação 
de Controle Interno e acompanhamento da Execução Orçamentaria, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
a contar de 28/06/2024.  
 
*PUBLICADO NO DOQ 120/24 DE 28/06/2024. 
 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1373/GAP/24. NOMEAR CATIA CRISTINA FURTADO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Título Imobiliário, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
28/06/2024. 
 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1373/GAP/24. NOMEAR CATIA CRISTINA LOPES DOS SANTOS FURTADO, no cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Título Imobiliário, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, a contar de 28/06/2024. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/Processo/3563/2024-E. Requerente: Rita de Cássia Pinto da Silva Manso. Com base no parecer da Secretaria Municipal 
de Administração, Controle n° 56261, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 59251, INDEFIRO o pedido de 
desincompatibilização, por ausência de previsão legal, uma vez que a requerente não é servidora efetiva, não inviabilizando, 
contudo, o registro da candidatura da requerente se comprovado o afastamento do cargo temporário que ocupa. 
 
PMQ/Processo/3863/2024-E. Requerente: Marcel Roberto Pinheiro Gomes. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, Controle n° 59031, e da Procuradoria Geral do Município, Controle n° 59295, DEFIRO o pedido de afastamento do 
cargo público efetivo, a título de desincompatibilização, garantida a percepção da remuneração integral, pelo período de 3 (três) 
meses, a partir de 05 de julho de 2024 até o dia 05 de outubro de 2024, devendo o requerente apresentar até a data do pleito, o 
documento comprobatório do registro de sua candidatura, expedido pelo TRE/RJ, a fim de legitimar o pagamento integral de sua 
remuneração, no período de seu afastamento, sob pena de convolação do período em falta injustificada. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 125 – Sexta-Feira, 05 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao 
adiantamento concedido a servidora MARCIA DA SILVA LEAL – MAT. 12715/02, através do processo n.º 1358/2024-E, no valor de 
R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao 
adiantamento concedido à servidora DENISE ARAUJO DOS SANTOS CUNHA – MAT. 3634/01, através do processo n.º 
1654/2024-E, no valor de R$ 446,59 (quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e nove centavos). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao 
adiantamento concedido ao servidor FABIO PEREIRA DOS SANTOS CARARINI PINHEIRO – MAT. 6633/81, através do processo 
n.º 557/2024-E, no valor de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) abaixo: 

PORTARIA Nº 765/SEMAD/2024. RODRIGO DOS SANTOS CASTRO, GUARDA MUNICIPAL, SEMUSOP, matrícula 13653/01, 3 

(três) mês(s) a contar de 10/07/2024 à 09/10/2024, referente ao período aquisitivo de 25/01/2019 à 24/01/2024 de acordo com o 

processo nº3239/2024-E. 

PAULO CÉSAR TAVARES ARAÚJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula 6730/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

REPUBLICAÇÃO 
ATO Nº32/SEMUS/2024, DE 5 DE JULHO DE 2024. 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, resolve:  
                                                                               

 “ALTERA O ATO Nº 21/SEMUS/2021, de 14/05/2024, que Dispõe sobe a Comissão 
Especial para Fiscalização dos contratos do CISBAF para operacionalização do 
Programa SAMU 192, dos contratos referentes ao T.I – (Tecnologia e Informação) e 
ao T.E. – (Telecomunicação), dos contratos de Aquisição, dos Contratos de 
Locação de Imóveis, implantação locação e capacitação do sistema de Ponto 
Biométrico e dos Contratos de serviços em geral para as Unidades e Órgãos da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.” 

 
 Art. 1º) Constituir a Comissão Especial para Fiscalização dos contratos do CISBAF para operacionalização do Programa SAMU 
192, dos contratos referentes ao T.I – (Tecnologia e Informação) e ao T.E. – (Telecomunicação), dos contratos de Aquisição, dos 
Contratos de serviços e dos Contratos de Locação de Imóveis, implantação locação e capacitação do sistema de Ponto Biométrico 
e dos Contratos de serviços em geral para as Unidades e  Órgãos da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, composta pelos 
seguintes servidores: 
 
Titular: 
Jadiel de Oliveira Vargas – Matrícula 13241/03 – Coordenador de Divisão, Pesquisa e Preço (Comissionado); 
Alan Alves de Almeida – Matrícula 14.210/01 – Diretor do Departamento de Tecnologia e Informação (Comissionado); 
Francisco Mariano de Almeida Júnior – Matrícula 11812/01 – Fisioterapeuta / Coordenador de fisioterapia (estatutário).  
 
Suplente:  
Marcelo Soares Matta – Matrícula 10797/05- Coordenador de Protocolo (comissionado 
Elmir Rocha Bastos – Matrícula 12237/01 (Estatutário)  
Greice Kelly Santos da Costa –Matrícula 14303/01 - Assessor de Recepção e Expediente (comissionado) 
 
Art. 2º) Caberá a comissão, por pelo menos 2 (dois) dos seus membros, atestar as notas fiscais, as planilhas descritivas das 
despesas, os romaneios e os recibos mensais de locação.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 125 – Sexta-Feira, 05 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

Parágrafo Único: Na ausência dos titulares, estes serão substituídos pelos suplentes. 
 
Art. 3º) Compete a Comissão de Fiscalização dos Contratos e Termos, em especial: 
 
I - Verificar e acompanhar o adequado cumprimento das disposições contratuais e dos acordos, sob os aspectos técnicos, 
administrativos e outros; 
II - Receber e dirimir as reclamações dos setores da Administração atingidos pela má-qualidade de serviços, aquisições ou obras; 
III - Criar mecanismos de controle que assegurem ao Órgão a qualidade dos serviços prestados, com uso de formulários de 
sugestão ou reclamação e realizando pesquisas diretas de satisfação, urnas coletoras de opinião ou outros mecanismos de 
aferição da qualidade e satisfação;  
IV - Orientar a contratada sobre a correta execução do contrato, levando ao seu conhecimento as situações temerárias, com as 
recomendações de medidas e oferta de prazo para resolução; 
V - Pedir ao Gestor a interdição provisória de obras ou suspensão da prestação de serviços, comunicando as razões do incidente e 
as providências que deve adotar; 
VI - Certificar documentos ou fatos, apresentar relatório, preencher adequadamente o anexo desta Instrução Normativa e outras 
exigências de controle, instruir os processos administrativos com cópia da publicação da portaria de designação e composição da 
comissão e auxiliar na adequada instrução de todos os pagamentos;  
VII - Representar ao Ordenador/Gestor contra irregularidades, ainda que não diretamente relacionadas à execução do contrato ou 
termo, mas acerca de circunstância de que tenha conhecimento em razão do ofício;  
VIII - Orientar glosa em faturas;  
IX - Aprovar, atestar e sinalizar para pagamento;  
X - Receber provisoriamente o objeto, submetendo imediatamente ao conhecimento do Gestor; 
XI - Anotar em livro ou registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato ou termo, determinando a 
contratada o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados;  
XII - Manter documentos comprobatórios do andamento e fiscalização em pastas, em arquivo próprio, a fim de que possam ser 
consultadas pelos órgãos de controle;  
XIII - Participar dos seminários e palestras de capacitação periódicas oferecidos pela Administração Pública.  
XIV - Manter livro de ata de reuniões dos fiscais, data inicial e final de atuações como titulares e suplentes e demais ocorrências.  
 
Art. 4º) - A Comissão deverá certificar a prestação dos serviços, observado o disposto no Artigo 67 da Lei 8.666 de 21/06/1993.  
Art. 5º) - Qualquer irregularidade observada pela Comissão a qualquer tempo deverá ser imediatamente comunicada ao Secretário. 
Art. 6º) - Ficam revogadas todas as comissões anteriores. 
Art. 7º) - Este Ato entre em vigor a contar da data de publicação.  
 

Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 9491/94 
 

 Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito 
 

Portaria Nº. 034/SEMUTTRAN/2024, de 05 de julho de 2024. 
 
Secretária Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas:, 

 
“CRIA OS PONTOS DE INTERDIÇÃO DE VIA REFERENTE AO EVENTO PRÉ-MARCHA DAS 
MULHERES NEGRAS DE QUEIMADOS”. 

  
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade REFERENTE ao fechamento da via para a realização do Evento Pré-marcha 
das Mulheres Negras de Queimados, à ser realizado no bairro São Roque. 
 

Art. 1º. Ficam interditadas à partir das 09:00h até as 19:00h do dia 07/07/2024 todos os pontos descritos no anexo I . 

Art. 2º Desvios, pontos de bloqueio e observações estão descritos no mapa de circulação viária no anexo II. 

Art. 3º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

LIVIA DE OLIVEIRA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

MAT. 15.635/01 

 
ANEXO I 

 RUA ARARUAMA (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A ESTRADA DO LAZARETO E RUA PARACAMBI) 

ANEXO II 

Mapa de Circulação Viária 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 125 – Sexta-Feira, 05 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

 
 
PORTARIA Nº. 035/SEMUTTRAN/2024, DE 05 DE JULHO DE 2024. 

 
“CRIA OS PONTOS DE INTERDIÇÃO DE VIA REFERENTE AO EVENTO PROGRAMA 
PREFEITURA NA RUA E SAÚDE PARA TODOS”. 

  
Secretária Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas:, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade REFERENTE ao fechamento da via para a realização do Evento Programa 
Prefeitura na Rua e Saúde para Todos  à ser realizado no bairro São Jorge. 

 
Art. 1º. Ficam interditadas à partir das 08h até as 20h do dia 06/07/2024 todos os pontos descritos no anexo I . 

Art. 2º Desvios, pontos de bloqueio e observações estão descritos no mapa de circulação viária no anexo II. 

Art. 3º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

LIVIA DE OLIVEIRA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

MAT. 15.635/01 

 
ANEXO I 

 RUA VALÍCIA  

 RUA TÂNIA 

ANEXO II 
Mapa de Circulação Viária 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 125 – Sexta-Feira, 05 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 
Ata da Reunião ordinária n° 384  do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados  realizada no dia 07 de junho 
de 2024,   publicado no DOQ 102 de 04/06/2024  disponível no Link da plataforma Google Meet Link da videochamada: 
https://meet.google.com/qik-wnmj-ryc .  Estiveram presentes na reunião: Conselheiros (as)  Governamentais:  Denise Silva 
- Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB;  Eduardo Lopes - SEMAS; Márcia Leal - SEMFAPLAN, Daniele dos Santos - 
SEMED;  Conselheiros da Sociedade Civil: Ivan Vicente Lemos e  Claudinéia Alves da Cruz . Creche Iracema Garcia Estrela 
Maior ;    Paulo José Ferreira da Silva - Instituto Parque Ipanema;  Alice Alves e  Zuila Oliveira - APAE , Waldira Viol- Instituto 
Raízes da Resistência e Jorge Luiz - Kunta Kintê.   Participaram da reunião, sr.  Anderson Carvalho Chaves, secretário executivo 
CMAS.  A reunião teve os seguintes pontos de pauta:    1- Verificação de Quórum;   2 - Leitura e aprovação da Ata da 
Reunião Ordinária do CMAS 383  de 03 de maio de 2024 ;  3 - Deliberação da Resolução da Nova Mesa Diretora  e 
Composições Permanentes do Conselho Municipal de Assistência Social  ; 4 - Deliberação da Resolução CMAS 005 / 2024 
- Entidades Inativas.  5 - Informe e Assuntos Gerais.  Foi Realizada primeira chamada às 10:20 sem quórum. A segunda 
chamada as 10:31 com quórum qualificado. Em seguida, a conselheira Denise Silva - Secretaria Municipal de Habitação - 
SEMUHAB, solicita a republicação da Portaria 1253 DOQ 103, de 05/06/2023, por ter saído com os nomes errados da Secretaria 
Municipal de Habitação . O secretário executivo Anderson chaves informa que Reenviará para DOQ a Portaria corrigida e a mesma 
será republicada. Em seguida foi lida  a Resolução CMAS 004/2024 que delibera sobre  a nova Mesa Diretora e Comissões 
Permanentes do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS – Novo Biênio – 2023-2025.   Nessa Resolução CMAS, 
assume o novo Presidente do conselho, Sr. Eduardo Lopes Barbosa - SEMAS e as Comissões Permanentes do CMAS.  Após a 
leitura da Resolução na plenária, a mesma é colocada em Votação sendo APROVADA POR UNANIMIDADE.   Em seguida, faz a 
leitura da ata CMAS 383, de 03/05/2024 sendo colocada em Votação e APROVADA POR UNANIMIDADE. Em seguida, realiza-se 
a leitura da Resolução CMAS 005/2024, que delibera a  relação de Entidades da Sociedade Civil - OSC que foram inscritas no 
CMAS Queimados e encontram-se INATIVAS por falta de atualização Documental e Anual no município de Queimados / 
RJ. Após a leitura na reunião, o documento é posto em votação, sendo aprovada de forma unânime pela plenária.  Em seguida, o 
secretário executivo do CMAS Anderson Chaves ressalta que as resoluções CMAS 004 e 005 / 2024 serão publicadas no DOQ. 
Sem mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada às 11:22 horas.         

 
Ata da Reunião Extraordinária CMAS  n° 386  do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados  realizada , 
Segunda feira,  dia 24 de Junho de 2024 , de 10:15 as 11:15 - REUNIÃO EXTRA CMAS LEITURA ATA 385 - Link da 
videochamada: https://meet.google.com/gcu-nhib-xdo , publicada no DOQ 115, de 21/06/2024.    Estiveram presentes na 
reunião:   Conselheiros (as)  Governamentais:  Denise Silva - Secretaria Municipal de habitação - SEMUHAB;  Anderson 
Baptista - SEMAD; Eduardo Lopes - SEMAS;  Paulo Cesar Amaral - Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da 
Cidadania -    SEMDEHPROC; Anderson Baptista - SEMAD; Márcia leal - SEMFAPLAN.   Conselheiros da Sociedade Civil: 
Paulo José Ferreira da Silva - Instituto Parque Ipanema; Waldira Viol - Raízes da resistência;   Claudinéia Alves da Cruz - Creche 
Iracema Garcia Estrela Maior.  A reunião teve os seguintes pontos de pauta:   1 - Verificação de Quórum; 2- Leitura e 
Deliberação  da ATA CMAS 385 ;  Informe e Assuntos Gerais.  A primeira chamada foi realizada as 10: 15 horas da manhã. 
Segunda chamada as 10:36 e iniciada a reunião.  Foi realizada a Leitura da Ata CMAS 385 sobre a aprovação da Resolução 
CMAS 006/2024 que trata do Plano de Ação de utilização do recurso extraordinário incremento ao Cofinanciamento 
estadual para Proteção social básica e/ou Proteção social especial 2024 - (Processo SEI-310003/004981/2023).   Após a 
leitura da Ata CMAS 385 de 21 /06/2024, a mesma foi colocada em votação na plenária.  Em seguida, a Ata CMAS 385 aprovada 
por UNANIMIDADE. A Ata CMAS será publicada no DOQ e enviada para SEDOSDH RJ. Sem mais nada a tratar, a reunião foi 
encerrada as 10:36 horas.  
 

 Atos do Conselho Municipal de Cultura 
 

ATO Nº 008/CMCQ/2024 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Cultura de Queimados, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
vigente, CONVOCA todos os membros do Conselho Municipal de Cultura para a Reunião Ordinária do CMCQ a realizar-se no dia 
09 de julho de 2024, às 17:00 primeira chamada e às 17:30 segunda chamada, de forma presencial, dependências do Cineteatro 
Delcy de Souza, no endereço: Rua Macaé 430, São Roque - Queimados/RJ. Com as seguintes pautas: 
 

1. Verificação de Quórum e aprovação de pauta; 
2. Leitura e aprovação da ATA anterior; 
3. Remanescente LPG; 
4. Direcionamento 5% da PNAB; 
5. Assuntos gerais e informes. 

MÁRCIA RODRIGUES AUGUSTO 
Presidente do Conselho Municipal de Cultura 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 125 – Sexta-Feira, 05 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 

 

 Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 092/2024 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 
 
Considerando o princípio da publicidade e a solicitação do Presidente da COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 002/2024. 
PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 78 c/c o artigo 59, § 1º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Queimados, o 
SEGUINTE: 
 
CONVOCAR REUNIÃO PARA DELIBERAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 002/2024 
PARA O DIA 08 DE JULHO DE 2024 ÀS 14 HORAS DA TARDE NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS. 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito 002/2024 

 
Queimados, 05 de julho de 2024. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

Processo no 01/009/2023. Com base no parecer da Procuradoria Geral da Câmara - PGC de fls. e da Controladoria Geral da 
Câmara -CGC de fls., e com fulcro no artigo 57, II da Lei no 8.666/93, AUTORIZO a celebração do 1o Termo Aditivo de 
repactuação e prorrogação de prazo do contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 
DE MÃO DE OBRA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE AUXILIAR DE LIMPEZA, CONTÍNUO MENSAGEIRO, COPEIRAGEM, 
ENCARREGADO E VIGIA DESARMADO DIURNO, SEM O FORNECIMENTO DE MATERIAL NECESSÁRIO A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, na forma especificada no Edital do Pregão 
Presencial no 01/2023 e seus anexos, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 05/07/2024 até 05/07/2025, HOMOLOGO a 
despesa no valor mensal de R$45.284,19 (quarenta e cinco mil, duzentos e oitenta e quatro reais e dezenove centavos), 
totalizando o valor anual de R$ 543.410,28 (quinhentos e quarenta e três mil quatrocentos e dez reais e vinte e oito centavos), e 
ADJUDICO em favor do RIO SHOP SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 73.833.360/0001-48. AUTORIZO a emissão de NAD e 
NE. 

Queimados, 05 de julho de 2024 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 


